
 

                                                                                                                                           

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Филолошки факултет „Блаже Конески“ ‒ Скопје 

Катедра за македонски јазик 

Комисија за словенско зборообразување при Меѓународниот славистички комитет 

 

ТЕНДЕНЦИИ ВО ЗБОРООБРАЗУВАЊЕТО НА ГЛАГОЛИТЕ  

ВО СЛОВЕНСКИТЕ ЈАЗИЦИ 

 

Word-formation Tendencies of Verbs in Slavic Languages 

Тенденции словообразования глаголов в славянских языках 

 

22. Меѓународна научна конференција на Комисијата за словенско зборообразување при 

Меѓународниот славистички комитет 

22nd International scientific conference of the Commission on Slavic Word-formation at the 

International Committee of Slavists 

XXII Mеждународная научная конференция Комиссии по славянскому словообразованию 

при Международном комитете славистов 

 

Програма / Programme / Программа 

 

 

 

 

29 мај – 3 јуни 2023 г. 

Конгресен центар на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ‒ Скопје во Охрид 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Организациски одбор 

проф. д-р Лидија Аризанковска, претседател 

проф. д-р Искра Пановска-Димкова, член 

проф. д-р Славица Велева, член 

проф. д-р Биљана Мирчевска-Бошева, член 

доц. д-р Бојан Петревски, член и секретар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

29. 5. 2023 (понеделник) 

Пристигнување на учесниците 

 

30. 5. 2023 (вторник) 

9:00 – 9:45  Регистрација на учесниците  

 

10:00  Отворање на конференцијата 

Воведна реч: проф. д-р Лидија Аризанковска, претседател на Организацискиот одбор на  

            Конференцијата 

Поздравни обраќања: 

    проф. д-р Рајна Драгичевиќ, претседател на Комисијата за словенско    

     зборообразување 

            проф. д-р Анета Дучевска, декан на Филолошкиот факултет „Блаже        

            Конески“ – Скопје 

проф. д-р Искра Пановска-Димкова, раководител на Катедрата за 

македонски јазик 

 

10:30 – 12:00  Прва сесија 

             Модератор: Лидија Аризанковска 

10:30 – 11:00  Алeксандар Лукашанец (Минск, Белорусија)  

             Аляксандр Лукашанец: Граматычны дыяпазон словаўтварэння дзеясловаў у 

              беларускай мове 

11:00 – 11:30  Рајна Драгичевиќ (Белград, Србија)  

             Рајна Драгићевић: Префиксални глаголски деминутиви у српском језику 

11:30 – 12:00  Павел Ковалски (Варшава, Полска) 

             Paweł Kowalski: Czy w polszczyźnie możemy mówić o czasownikach   

             deminutywnych? (perspektywa słowotwórcza) 

           

12:00 – 13:00  Коктел 

 

 



13:00 – 15:00  Втора сесија 

             Модератор: Горан Милашин 

13:00 – 13:30  Кристина Вашакова (Варшава, Полска) 

Krystyna Waszakowa: Od nominalizacji do werbalizacji. Kognitywna interpretacja 

nowych czasowników motywowanych przez wyrażenia zapożyczone  

13:30 – 14:00  Катарина Вижњакова (Прешов, Словачка) 

             Katarína Vužňáková: Slovotvorný význam slovies z aspeku kognitívnej lingvistiky 

14:00 – 14:30  Горан Милашин (Бања Лука, Босна и Херцеговина) 

             Горан Милашин: Делимитативно значење српског глаголског префикса по-  

             из угла когнитивне семантике  

14:30 – 15:00  Марјан Марковиќ (Скопје, Македонија): Продуктивноста на префиксните и 

             суфиксните видски модификатори во македонскиот јазик 

 

31. 5. 2023 (среда) 

9:30 – 14:00  Сесија 

           Модератор: Борис Керн 

9:30 – 10:00  Људмила Липтакова (Прешов, Словачка)  

Ľudmila Liptáková: Derivácia verb v reči detí (na materiáli slovenčiny) 

10:00 – 10:30  Божана Нишева (Прага, Чешка Република) 

             Božana Niševa: Nová česká a bulharská slovesná pojmenování z hlediska dynamiky 

             současné komunikace 

10:30 – 11:00  Ивона Буркацка (Варшава, Полска) 

             Iwona Burkacka: Charakterystyka słowotwórcza nowszych czasowników   

  polszczyzny 

11:00 – 11:30  Борис Керн (Љубљана, Словенија)  

  Boris Kern: Glagolske tvorjenke v izsamostalniših besedotvornih nizih –   

  morfotaktična analiza 

11:30 – 12:00  Кафе-пауза 

12:00 – 12:30  Људмил Спасов, Елизабета Бандиловска (Скопје, Македонија):    

  Модификациските значења на префиксите во образувањето на сложените  

             глаголски семантеми во стандардниот македонски јазик 



12:30 – 13:00  Станислава-Сташа Тофоска (Скопје, Македонија): Антонимиски значења на 

            префиксите во глаголските деривати во македонскиот јазик 

13:00 – 13:30 Емилија Црвенковска (Скопје, Македонија): Глаголските префикси vq и vq½  

            во различни редакции на црковнословенските текстови 

13:30 – 14:00 Силвана Симоска (Скопје, Македонија): Македонскиот архаизиран   

  зборообразувачки модел од типот фати-пушти 

 

14:00 – 15:00 Ручек 

 

1. 6. 2023 (четврток) 

9:30 – 14:00  Сесија 

           Модератор: Мартин Олоштијак 

9:30 – 10:00  Ивана Боздјехова (Прага, Чешка Република) 

  Ivana Bozděchová: Přejatá a flektivizovaná slovesa z angličtiny v neologické  

  slovní zásobě češtiny 

10:00 – 10:30  Милан Ајџановиќ (Нови Сад, Србија) 

  Милан Ајџановић: Грађење видских парњака у глаголским англицизмима у  

  савременом српском језику 

10:30 – 11:00  Соња Ненезиќ (Никшиќ, Црна Гора)  

  Sonja Nenezić: Noviji glagolski anglicizmi na crnogorskom internet domenu 

11:00 – 11:30  Мартин Олоштијак (Прешов, Словачка)  

             Martin Ološtiak: Slovotvorno-nominačné vzťahy verbálnych neologizmov v  

             súčasnej slovenčine 

11:30 – 12:00 Кафе-пауза  

12:00 – 12:30 Амела Шеховиќ (Сараево, Босна и Херцеговина)  

               Amela Šehović: Glagoli u bosanskom jeziku motivirani germanizmima 

12:30 – 13:00 Елена Петроска (Билингс, САД): За определен тип деноминални глаголи  

  во македонскиот јазик (семантичка анализа) 

13:00 – 13:30 Лидија Аризанковска (Скопје, Македонија): Глаголите на -ира/-изира во  

  македонскиот јазик како дел од современите зборообразувачки тенденции  

  во публицистичкиот и во разговорниот функционален стил 



13:30 – 14:00  Бојан Петревски (Скопје, Македонија): Глаголите со елементот само- во  

             македонскиот јазик 

 

14:00 Затворање на Конференцијата 

 

14:15 – 15:00  Заседание на Комисијата за словенско зборообразување 

 

19:00    Свечена вечера  

 

2. 6. 2023 (петок) 

Слободен ден наменет за посета на Охрид и околината 

 

3. 6. 2023 (сабота) 

         Ден на заминување 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Времетраењето на излагањата на рефератите е 20 минути, со 10 минути дискусија по секој 

реферат. Местото на одвивање на Конференцијата е Конгресниот центар на Универзитетот 

„Св. Кирил Методиј“ – Скопје. Адреса: Охрид, с. Коњско. 


